资深编辑∶张惠升 视觉设计∶黄 娟

新民网：www.xinmin.cn 24小时读者热线：962288 投稿：xmjjb@wxjt.com.cn 读者来信：dzlx@wxjt.com.cnB8 2013年11月22日 星期五

陆
家
嘴金融城政策解读 /

! ! ! ! 《中共中央关于全面深化改革若干重大
问题的决定》的第五部分是深化财税体制改
革。在前几天举行的“《财经》年会 !"#$：预测
与战略”上，来自各方的专家学者就其中的热
点话题展开讨论。

财税体制改革不是另搞一套
财政部原部长项怀诚认为，《决定》

提到的是“深化财税体制改革”，就是说
在以前基础上的深化，不是另搞一套。他
认为，#%%$ 年建立起来的现行财政制度和
税收制度，非常具有中国特色，非常符合
中国国情，而且把在改革过程中创造了一
系列很多意义深远的改革措施和制度。十
八届三中全会文件对现行的财税体制有
一个科学而恰如其分的评价：财政是国
家治理的基础和重要支柱，科学的财税
体制是优化资源配置、维护市场统一、促
进社会公平、实现国家长治久安的制度
保障。

须重新确定地方主体税种
国家税务总局原副局长许善达表示，预

计“营改增”全面铺开之后，全国 #&"""亿的
营业税将至少有 !"'的减税空间，相当于为
企业减税 ()**亿。但“营改增”之后，原来百
分之百归地方所有的营业税将会消失，增值
税分配是按照中央和地方 +&：!&分配，因此
地方税收将会大幅减少，所以必须重新确定
地方主体税种。在目前研究的路径中，将消费
税从原来的生产环节征收向后推移到消费环
节，作为地方税主体税种是一种比较可行的
办法。所有消费品出厂价有望降低，可以减轻
生产者的税负；也会减弱地方政府的投资冲
动，而增加居民收入促进消费的积极性会提
高。此外，消费税在零售环节征收，可以实行
价外税，增加对商家缴税的制约力度，增强居
民纳税意识。《决定》也提出，调整消费税征收
范围、环节、税率，把高耗能、高污染产品及部
分高档消费品纳入征收范围。消费税的改革

将得到进一步完善。

‘钱’的体制调整可能容易一点
“只有从财税改革入手，才能为整个政府

职能的规范，解决政府干预过多和监管不到位
的问题提供支撑。”中国社会科学院财经战略
研究院院长高培勇认为，这次改革的重点显然
是政府职能和政府部门的改革。“活动的线索
是两条，一条是‘事’，就是所谓政府职能的配置
领域。一条线索是‘钱’，为履行职能所配置的财
源。两个线索相比较，显然从财税体制改革入
手。你符合市场经济发展需要，我可以多拨款
支持你。不符合市场经济发展需要，我就少拨
款，甚至不拨款，以至于这项职能没有办法再继
续运转下去。‘钱’的体制调整可能容易一点，虽
然是迂回、间接实现改革目标，但是所收获的效
果可能远大于对政府职能的直接调整。”

治理PM2.5需要财税政策支持
国务院发展研究中心宏观经济研究部副

部长魏加宁直言，财税体制改革不能光是看
税和转移支付，应实行“地方税制健全化、转
移支付透明化、地方发债市场化、地方平台规
范化”的“小四位一体”措施，以及“压缩政府
层级、调整行政区划、划分政府事权，健全财
税体制”的“大四位一体”改革，加强顶层设
计、统筹规划。

德意志银行大中华区首席经济学家马骏
另辟蹊径，从治理 ,-!.&说起，认为仅靠环保
政策还不够，需要财税政策支持。他认为应对
第三产业减税，引导资源向第三产业、低耗能
的服务业转移，增加重工业成本，改革工业用
地的定价机制。

中央财经大学财经研究院院长王雍君表
示，财税改革总体上是从原来突破资源瓶颈，
转型为突破资源路线的瓶颈。“我们不是缺
钱，不是差钱，主要问题是充分提高财政资金
利用能力。惟有如此，我们才能最大限度把发
展成果更公平、更多地惠及全体人民。”

本报记者 陈杰

! ! ! !作为工薪族的一员! 郑海阳的每月收入

支出!与"税#息息相关$ 对于税收改革!郑海

阳想说说自己的想法$

郑海阳拿到的工资! 是扣除三险一金的

税后数字$虽然个人所得税起点提高了!但是

在上海这座大城市里生活!成本也高$他希望

个人所得税的起征点能紧跟通胀上升的脚

步!不要等到民众呼声高了!才被动上调$ 或

者考虑家庭负担因素! 以家庭为单位征收所

得税$比如说!有了孩子!可以扣除部分个税%

背负住房贷款的市民! 最好也能划一个扣税

范围!减轻每月的支出负担$

税收取之于民!用之于民$ 道理大家都

懂$ 郑海阳陪父母去医院看病!这里排队那

里排队!医疗资源明显跟不上百姓需要$ 听

说同事送孩子上学! 为了争夺优质教育资

源!买学区房&找门路&上补习班!大人小孩

累死累活$

郑海阳觉得! 通过税收征取到的财政支

出!应该更多投向老百姓生活中缺少不得&矛

盾又很严重的医疗卫生&教育&环境保护等民

生领域!让每个人都能分享到改革的红利$

"愿个税起征点赶上通胀脚步'

让发展成果更多更公平惠及百姓
财政部专家解读财税改革落脚点

实施全面规范、公开透明的预算制
度。审核预算的重点由平衡状态、赤字
规模向支出预算和政策拓展。建立跨年
度预算平衡机制，建立权责发生制的政
府综合财务报告制度，建立规范合理的
中央和地方政府债务管理及风险预警

机制。
深化税收制度改革，完善地方税体

系，逐步提高直接税比重。推进增值税改
革，适当简化税率。调整消费税征收范围、
环节、税率，把高耗能、高污染产品及部分
高档消费品纳入征收范围。逐步建立综合

与分类相结合的个人所得税制。加快房地
产税立法并适时推进改革，加快资源税改
革，推动环境保护费改税。

按照统一税制、公平税负、促进公平
竞争的原则，加强对税收优惠特别是区域
税收优惠政策的规范管理。

关键词

财税改革! "

“营改增”将为全国企业减税3000亿元
专家热议深化财税体制改革

! ! ! !在十八届三中全会的《决定》中，提出了深
化财税体制改革的具体要求。主要内容包括：
改进预算管理制度、完善税收制度和建立事权
和支出责任相适应的制度。纲举目张，财税改
革当仁不让成为改革的重点领域之一，它对各
项改革都具有支撑和助推作用。

财政部财政科学研究所副所长白景明在
解读时认为，财税改革要发挥好其特有的作
用，必须找准三个落脚点：

国家治理现代化
! 首先要落脚于国家治理现代化 国

家治理现代化的核心内容是通过深化行政管
理改革和经济体制改革，最终建立高效、民主、
法治的制度体系。财政有“财”有“政”，聚财是
为了提供符合人民要求的、有利于社会和经济
可持续发展的公共产品而筹措资金，用财是国
家大政方针的具体落实。因此，财政是国家治
理的基础和重要支柱。深化财税改革要落脚在
国家治理现代化，具体实现过程，就是通过改
革，建立起法治、稳定、民主的税制，使各级政
府的资金筹措行为规范化，使纳税人理解税
制，遵从税制，最终撕破税收筹措随意性与政
府决策随意性的关系网。还要通过预算管理改
革，杜绝财政支出的随意性，真正做到税收取
之于民，用之于民，使预算制度成为拦截腐败
行为、低效行为和错位行为的坚墙。

维护市场统一
! 其次!财税体制改革要落脚于维护市

场统一 白景明的看法是，市场统一程度直接
决定是否能够真正在资源配置中发挥决定性
作用。财税制度是决定市场统一性程度的基本
制度。前期我国财税改革成绩的突出点就是有
效维护了市场统一。比如说税制改革，统一内
外资企业所得税制，对确保中国境内各类企业
的公平竞争起到了关键作用，有效释放了内外
资企业的活力。再比如说财政体制改革，分税
制财政体制的确立和完善，重大意义之一就是
打破了包干制条件下，地方政府为追求区域利

益增长而设置的多种区域封锁屏障的基本制
度依据，从而促进了市场统一化进程，使投资
和消费在全国范围内高速增长。今后深化财税
改革、设计改革方案和分步推出改革措施，必
须着眼于提高市场统一化程度。具体在税制改
革方面，要通过加快推进营改增统一所有产业
的流转税待遇，进而打通整体抵扣链条，消除
重复课税，进一步激发所有企业活力，最终促
成结构转型和经济增长；要通过资源税改革，
使所有区域都来分担资源输出地的资源减损
成本和环境保护成本；要通过税收立法权中央
集权制的进一步完善，使所有区域在统一的税
制基础上展开经济竞争，抑制不公平竞争的发
生。在财政体制方面，要通过继续加大对中西
部的转移支付力度来增强这些区域的公共产
品供给能力，从而实现全国范围内的基本公共
服务相对均等化。核心价值是优化全国的市场
环境，进而确保统一市场能够公平、有效运转。

促进社会公平
! 最后一点! 也是跟百姓生活关系最为

密切的内容!即财税体制改革要落脚于促进社

会公平 他说：“社会公平的核心是让一切劳
动、知识、技术和管理资本的活力竞相迸发，让
一切创造社会财富的源泉充分涌流，让发展成
果更多、更公平惠及全体人民。”他表示，财政
具有强烈的再分配职能，收支涉及利益形成和
利益调整。因此，财税改革直接决定社会公平
的实现程度变化。财政促进社会公平，要从社
会财富再分配入手。具体到财税改革，就是要
优化财政再分配功能的发挥。因此，税制改革
既要保税收增长，又不能削弱财富创造能力。
在改革具体措施方面，应继续推进资源税、房
产税和增值税等项改革。改革个人所得税时，
应扩大工薪所得课税费用扣除范围，如把个
人住房贷款因素扩大进来。支出改革方面应
在科学划定政府与市场边界基础上加大支出
结构调整力度，把更多的资金投向基本医疗保
障、职业教育保障、环境保护和就业支持保障
等领域。 本报记者 谈璎

" 行人从宜昌市地方税务局的纳税宣传标语前经过 图 !"

#$%&'()*+,-./01

2345678

#$%&'()*+,-./01